CAP. VII. — Itaque nos dum primum exigua sustinemus et mediocria, necesse est ut ampliora vel maxima perferre discamus. Nostrae enim militiae specimen est lucidum per ardua componere gradum, per dura vectari, et miseriarum duram duris viribus perferre censuram. Ad caelum nobis per aspera, per angusta, per duros anfractus et loca sita est via; quam viam non tenuit qui tentari noluit. Ad caelum Deus fortissimum militem vocat, quem comitantibus gloriis pressurae deducunt, praemiaque victorem suscipiunt regnaturum. Nunquid nobis interea aliquid imponit abruptum, quod excedat librati ponderis qualitatem? Nunquid ingerit quod excessu transcendat idoneitatem nostrae virtutis? Fidelissimus moderator sarcinam pro viribus jubet imponi. Hoc Pauli praeconium testatur et probat. *Fidelis, inquit, Deus, qui non vos patietur tentari supra id quod potestis sufferre (I Cor. x).* Ita a Domino agi regique credamus, ut a pre-

<sup>c</sup> Cod., *nec lassitudo dejiciat, aut, etc.*

<sup>d</sup> Edit., *Nunquid igitur virtus documentis.*

<sup>e</sup> Edit., *specimen fulgidum per ardua, etc.*

ceptoribus ludorum reguntur discipuli : eis plurimum laboris ingerunt et imponunt, quos viderint solertibus ingenis cæteris eminere, et nos animalibus dominio nostro subjectis onus pro qualitate virium temperamus : imponimus fortioribus fortia, et exilibus parva, quibus usus nutritor ille virtutis, in juventutis maximum robur erigat et promoveat vires. Hoc modo nostra rudimenta levibus verberantur, ut exinde gravioribus, ex amore scilicet divinæ virtutis, usitatas præparent vires. Quæ ratio quamvis divinis redundet pluribus documentis, tamen aliquo et de mundanis utamur exemplo, non enim nocet alienis uti ea parte qua nostra sunt. Nunquid tu invisos esse Lacedæmonis liberos proprios opinaris, quorum indoles et artus teneros, adhuc scilicet laboris ignaros experiuntur, et admotis verberibus publicis, ipsa illos paterna pietas adhortatur ut ictus flagellorum fortiter ferant; et laceratos et semianimes deprecantur et rogant ut perseverent vulnera præferre vulneribus? Quid mirum si te Deus et generosos liberos, propriamque **118** familiam ob nitorem alendæ virtutis dure tentari permittat, regna perpetua victoribus collaturus? Qui sic laboris premia contra quæcumque mala pollicetur, et dicit : *Qui perseveraverit usque in finem, his salvus erit* (Matth. x). Et iterum : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et vobis ego requiem dabo* (Matth. xi). Exiguum temporis perituri, æternitatis est pretium. <sup>a</sup> Devotio tribulationis reddetur sempiternis fructibus secunda. Apud nos secunda captivitate regnum quaeritur; securitas periculis emittitur, sudoribus requies comparatur : *Nam virtus, inquit Apostolus, in infirmitate perficitur* (II Cor. xii). Commodius est profecto affectibus languidis carnaliter agitari, quam sanis artubus supplicio cæco conscientiam portare vexatam. Plerique enim peccatis ægrotant ex ipsa inanitate membrorum. Dum enim ab infirmitatibus vacant, morbida laxitate fluat necesse est corpus, atque lethali morbo solvatur, hominemque per vitia ac silvas errorum nequiter sanum præcipitem ducat.